
日本核医学技術学会会員の皆様へ 

  

  

「PET撮像施設認証制度についてのアンケート」のお願い 

 

                    日本核医学会 PET撮像施設認証制度委員会 

委員長  藤井 博史 

副委員長 櫻井  実 

                           

日本核医学会の運営に際しましては、日本核医学技術学会の会員の皆様のお力

添え心より感謝いたします。 

日本核医学会では、国内の PET施設の検査の質の一層の向上を図るため、本年

9月 2日より新しい PET撮像施設認証制度を開始しました。これまで、核医学会から

委嘱された第三者機関が実施していた認証監査の業務を、今後は、日本核医学会と

日本核医学技術学会とが協働して行います。PET撮像施設認証のための監査は、フ

ァントム画像の評価を行う評価員と施設を訪問し組織の体制や検査環境を調査する

監査員が担当しますが、その円滑な実施には貴学会員の多くの皆様の協力が必要で

す。また、評価員や監査員の方には、PET撮像施設認証を受審する際に、PET検

査の品質管理に不慣れなご施設にアドバイスを行う認証アドバイザーとしても活躍して

いただきたいと考えています。 

PET検査に関する品質管理あるいは検査環境の整備や組織体制の構築などにつ

いて多くの知識と経験をお持ちの先生方には、新しい PET撮像施設認証制度の趣

旨をご理解いただき、ぜひとも PET撮像施設認証制度の実施にご協力いただきたい

と考えております。そのためには日本核医学会の規程などを整備し、日本核医学会の

非会員の方も不利にならないような協力体制の構築を進めなければなりません。この

新制度を充実したものにするために、監査委員等の受入れ体制の在り方を検討すべ

くアンケート調査をさせていただきたく存じます。 

監査員等の募集は今後段階的に行う予定でございますが、まずはそのための礎を

築かなければなりません。そこで日本核医学技術学会において、特に PET検査を専

門とされている会員の先生方にご意見を賜りたいと存じますので、是非ともアンケート

への回答にご協力をお願いいたします。 

  尚、アンケート調査は、日本核医学会より個別にご連絡させていただきますが、ご不

明点やアンケートに関するご質問・お問い合わせは pet-qa@jsnm.org までお願いし

ます。 


